ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 401/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria de Obras e demais órgãos competentes, solicitado que seja feito o reparo na
calçada  da  rua  Sete  de  Setembro,  na  altura  do  número  383,  em  frente  ao  complexo
hospitalar Madre Teresa, bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação  advinda  dos  taxistas  e  motoristas  de  aplicativos  que  atuam  na  região,  os
mesmos  informam  que  não  conseguem  fazer  o  embarque  e  desembarque  de  pessoas
deficientes, especialmente cadeirantes, em virtude das raízes das árvores terem forçado a
calçada e desnivelado a mesma.
Neste sentido se faz necessário não somente o reparo da calçada, pois reparos já foram
feitos em outras ocasiões, contudo, com o constante crescimento das raizes das árvores, a
calçada  volta  a  ficar  desnivelada,  por  isso  solicita-se  também,  a  exemplo  de  outros
municípios, a construção de um elevado no local.
Em anexo, segue fotos de exemplos aplicados em outras cidades.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE FEVEREIRO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​